Synthese Dossier de Diagnostic Technique

Ref. : DIA-RTN1-2501-017

ﬂr‘opr‘iétair‘e : SAS EDMP AQUITAINE, \

Adresse du bien: 64 Avenue du Commandant Lisiack ,
17440 AYTRE

Nature du bien : Appartement

Localisation du bien : Sans objet

Numeéro de lot ; Sans objet

Date du permis de construire : Apres 01,/07,/1997

Date limite de validité : 13,/07 /2025

Qéfér‘ence client : APOGEE J

ERPS Date limite de validite : 13/07 /2025

Le nombre de site BASOL est le suivant :
-a moins de 100 metres autour de limmeuble : O
-entre 100 et 500 métres autour de l'immeuble : 1

Le nombre de site BASIAS est le suivant :
- a moins de 100 metres autour de limmeuble : 2
-entre 100 et 500 metres autour de limmeuble : 14

Le nombre de sites dont la situation est inconnue est de : 57

ERP Date limite de validite : 13/07 /2025

Risque sismique : Zone Modérée
Risque radon : Faible

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES :

Zonage du retrait-gonflement des argiles : Aléa Résiduel

Cette fiche de synthése reprend les conclusions des différents diagnostics réalisés.

Elle est donnée a titre indicatif, seuls des rapports complets avec leurs annexes ont une valeur contractuelle.
*pour le cas ou il est indiqué validité illimitée d’'un des diagnostics, un rapport n'est plus valide en cas : de travaux, de changement de
réglementation, dans le cas de diagnostic amiante pour les parties concernant des obligations ou recommandations issues des
grilles d’évaluation d’état de conservation des matériaux ou produits contenant de I'amiante ainsi que le contenu desdites grilles.
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> Les intervenants du dossier

>  Propriétaire : SAS EDMP AQUITAINE,
35 allée du Chargement, 59650 VILLENEUVE D ASCQA

>  Votre cabinet
5 Rue Henri Georges André, 95160 MONTMORENCY

0134163978 montmaorency@diagamter.com

) Technicien : Monsieur Philippe RATTON

0134163978 philippe.ratton@diagamter.com

Monsieur Philippe RATTON
Diagnostiqueur certifié

Synthese dossier
Réf. : DIARTN1-2501-017
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ETAT DES RISQUES DE POLLUTION DES SOLS

Etabli selon les informations mises & disposition par les bases de données BASIAS, BASOL et ICPE

N° ERPS : 8510962 Date de création : 27 mai 2024
Réf interne :  DIA-RTN1-2405-005

REFERENCES DU BIEN

Vendeur : SAS EDMP AQUITAINE,
Acquéreur: - non communiqué
Adresse du bien:

64 Av. du Commandant Lisiack
17440 Aytré

Latitude : 46.13506°
Longitude : -1.12141°

Références cadastrales

Section Numéro Surface
AD 0060 525 m?2
AD 0364 575 m?
Total 1100 m?
SYNTHESE
Sites Périmétres 100 m autour de I'immeuble ai::)rlfr];logmniLseol?l:le
Nombre de Sites BASOL* 0 1
Nombre de Sites BASIAS** 2 14
Nombre de Sites ICPE*** 0 2
Total 2 17

* BASOL : Base de données sur les sites et sofs polfués (ou potentieffernent polfués) appefant une action des pouvoirs publics, & titre préventif ou curatif.

» BASIAS : Base de données d'Anciens Sites industriels et Activités de Service. i faut souligner que I'inscription d'un site dans la bangue de données BASIAS ne
préjuge pas d'une éventuelle pofiution & son endroit

»* [CPE : Base de données des installations classées soumises a autorisation ou enregistrement et/ou régime particulier (SEVESO, IED ...).

SOMMAIRE
Localisation des sites situés a moins de 100m de l'immeuble 1528
Inventaire historique des sites BASOL situés a moins de 100m de I'immeuble... .5
Inventaire historique des sites BASIAS situés a moins de 100m de I'immeuble.. .5
Inventaire historique des sites ICPE situés & moins de 100m de I'immeuble -
Localisation des sites situés a plus de 100m et & moins de 500m de I'immeuble 00
Inventaire historique de sites BASOL situés a plus de 100m et & moins de 500m de I'immeuble. .8
Inventaire historique de sites BASIAS situés a plus de 100m et & moins de 500m de l'immeuble. .8
Inventaire historique de sites ICPE situés a plus de 100m et & moins de 500m de lI'immeuble... .8
Sites non localisables .9
Conclusions .9
Notice complementaire.... .10
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SAS EDMP AQUITAINE, - non communiqué

~ LOCALISATION DES SITES
SITUES A MOINS DE 100M DE L'TMMEUBLE

Page 2/8

Légende :
‘ . Emprise de limmeuble

D 100 m autour de l'immeuble

; Etat du site
Type de site e m
En activité Cessation Inconnu
Basias (Ancien site industriel ou activité de service) .
ICPE (Installation Classée pour la Protection de I'Environnement) -

Basol (Site ou sol pollué ou potentiellement pollué)

A

Notice de fecture :

Chaque cercle, triangle ou carré représente la localisation d'un site, sol poliué ou potentiellement pollué. Pour connaitre
les détails d'un de ces sites, identifiez la dalle dans laquelle se trouve le cercle ou le triangle (A1, A2, C2, etc.) et reportez-

vous au tableau d'inventaire qui suit.
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INVENTAIRE HISTORIQUE DES SITES BASOL
SITUES A MOINS DE 100M DE L'IMMEUBLE
A Touslessites
Dalle | Nom Activité [ Adresse postale
Aucun
|NVENTA|RE HISTORIQUE DES SITES BASIAS
SITUES A MOINS DE 100M DE L'IMMEUBLE
. Sites en activité
Dalle | Nom | Activité Adresse postale
Aucun
Sites dont I’état d’occupation est inconnu
Dalle | Nom | Activité | Adresse postale
Aucun
Sites dont I'activité est terminée
Dalle Nom Activité Adresse postale
D2 Mr Morelle Dép6t de liquides inflammables (D.L.1) (v89.03z) | o Rue de la Demi-Lune

17440 Aytré

Commerce de gros, de détail, de désserte de
EZ Sté Mobil Oil Frangaise carburants en magasin spécialisé (G47.30Z), Dépot

3B Rue de la Demi-Lune

de liquides inflammables (D.L.1.) (V89.03Z) 17240, Ayl
INVENTAIRE HISTORIQUE DES SITES ICPE
SITUES A MOINS DE 100M DE L'IMMEUBLE
& Sites en activité
Dalle | Nom | Activité Adresse postale
Aucun
Sites dont I'état d’occupation est inconnu
Dalle | Nom [ Activité [ Adresse postale
Aucun
Sites dont 'activité est terminée
Dalle | Nom Activité | Adresse postale
Aucun

Pour chaque tableau, les sites sont classés selon leur distance & Fimmeuble du plus proche au plus lointain.
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o LOCALISATION DES SITES
SITUES A PLUS DE 100M ET A MOINS DE 500M DE L'IMMEUBLE

Légende :
‘ | Emprise de l'immeuble

D 100 m autour de l'immeuble

Etat du site
e de site
Typ En activité Cessation Inconnu
Basias (Ancien site industriel ou activité de service) .
ICPE (Installation Classée pour la Protection de I'Environnement) .
Basol (Site ou sol pollué ou potentiellement pollué) ‘

Notice de lecture :
Chaqgue cercle, triangle ou carré représente la localisation d'un site, sol pollué ou potentiellement pollué. Pour connaitre les détails

d'un de ces sites, identifiez la dalle dans laguelle se trouve le cercle ou le triangle (Al, A2, C2, etc.) et reportez-vous au tableau
d'inventaire qui suit.
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INVENTAIRE HISTORIQUE DE SITES BASOL

ERPS n°® 8510962 - 27 mai 2024

SAS EDMP AQUITAINE, - non communiqué

Page 5/8

SITUES A PLUS DE 100M ET A MOINS DE 500M DE L'IMMEUBLE

Tous les sites

Dalle Nom Activité Adresse postale
B2 ALSTOM Transport, Usine inconnule) Avenue du Commandant
d'Aytré Lysiack 17440 Aytre

~_INVENTAIRE HISTORIQUE DE SITES BASIAS
SITUES A PLUS DE 100M ET A MOINS DE 500M DE L'IMMEUBLE

Sites en activité

Dalle Nom Activité Adresse postale
o 29 Avenue du
B2 Mine Salumon (Hoel- Dépot ou stockage de gaz (V89.072) Commandant Lysiack
Restaurant) "
17440 Aytré
Construction de locomotives et d'autre matériel 49C. Avarup.du ’
B3 Alstom Transport Sa ferroviaite Toulant (C30.2) Commandant Lysiack
‘ 17440 Aytré
Commerce de gros, de détail, de désserte de 48 Rue Jules Ferry 17440
D4 sanEranehaud carburants en magasin spécialisé (G47.30Z) Aytré
D4 Supermarché Casino . Sarl Commerce de gros, de détail, de désserte de 23 Avenue du General de
Franclaud Dist carburants en magasin spécialisé (G47.30Z) Gaulle 17440 Aytré
. ; o 7 Rue Pierre Loti 17440
E4 Sa Rochefort Automobile Garages, ateliers, mécanique et soudure (G45.21A) AYIé
17 Allée du Pinot 17440
A4 Sté Electrique d'Aytré Centrale électrique thermique (D35.412) Awﬁé &% 8 BinoEd
28B A d
Sa Renaud Pére & Fils Dépot de liquides inflammables (D.L.1.) (V89.032), venue au -
2 Transports Garages, ateliers, mécanique et soudure (G45.21A) commendont Lyslack
- geR: ; g ‘ 17440 Aytré
’ - : 13 Rue de L’Aquitaine
A3 Mr Seguin & Cie Stockage de produits (V) 17440 Aytré
Sites dont I’état d’occupation est inconnu
Dalle | Nom | Activité Adresse postale
Aucun
Sites dont 'activité est terminée
Dalle Nom Activité Adresse postale
: P T : 5 Boulevard Georges
D3 Mr Martin Dépat de liquides inflammables (D.L.I.) (V89.03Z
' P q ( ) ) Clémenceau 17440 Aytré
; p— ’ 20 Avenue Edmond
D4 Disque Bleu Sa Dépat de liquides inflammables (D.L.I.) (V89.03Z
q P 4 ( dL ) Grasset 17440 Aytré
B3 Gec Alsthom Construction de locomotives et d'autre matériel 10 Square des Baleines
ferroviaire roulant (C30.2) 17440 Aytré
c1 Mr Guichard Fi;lbncatlon de ciment, chaux et platre (centrale & 102 Bue de Verdun 17440
béton, ...) (C23.5) Aytré
Commerce de gros, de détail, de désserte de
c : 2 : e i ox 28C Avenue du
Société Francaise des Pétroles carburants en magasin spécialisé (G47.30Z), Dépot ;
B1 s ; Commandant Lysiack
B.P de liquides inflammables (D.L.1.) (V89.03Z), 17440 Aviré
Garages, ateliers, mécanique et soudure (G45.21A) vy
D4 Mr Doulin. R Entretien et réparation de véhicules automobiles 12 Rue Barbedette 17440
(ou autres) (G45.20), Fabrication de meubles et
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matelas (C31.0), Fabrication et/ou stockage de
peintures, vernis, encres, mastics et solvants Aytré
(C20.302)
~_ INVENTAIRE HISTORIQUE DE SITES ICPE
SITUES A PLUS DE 100M ET A MOINS DE 500M DE L''MMEUBLE
] Sites en activité
Dalle Nom Activité Adresse postale
. " o Av. du Commandant
B2 Alstom Transport Fabrication d'autres matériels de transport Lysiack 17440 Aytré

Sites dont I'état d’occupation est inconnu

Dalle | Nom [ Activité | Adresse postale
Aucun

Sites dont I'activité est terminée

Dalle Nom Activité Adresse postale
D3 Recup Autos Transports par eau E;)Il:(tée de Surgéres 17440

Pour chaque tableau le classement est établi du plus proche au plus lointain de I'immeuble.
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SITES NON LOCALISABLES

Il est important de savoir que les bases de données utilisées ne sont pas exhaustives, il s'agit d'un inventaire historique de sites
pouvant dater pour certains de plusieurs dizaines d'années. Les informations de localisation ne sont pas toujours fournies, il n‘est
donc pas possible de savoir si ces sites sont a proximité de I'immeuble.

Pour votre information, les sites dont la localisation est inconnue & ce jour pour la commune « Aytré » sont dénombrés ci-apres :

e 1 site BASOL;

e 10 sites BASIAS en activité ;

e 17 sites BASIAS dont I'activité est terminée ;

e 29 sites BASIAS dont I'état d'occupation est inconnu ;
e 0 site ICPE en fonctionnement ;

e 0 site ICPE en construction ;

e 0 site ICPE en cessation d'activité ;

CONCLUSIONS

Selon les informations mises & notre disposition,

La consultation de la base de données BASOL, le 27 mai 2024, a permis d'identifier les sites pollués (ou sols pollués, ou
potentiellement pollués) suivants : aucun site dans un rayon de 100m autour de I'immeuble et 1 site entre 100m et 500m autour de
Iimmeuble. 1 site ou sol pollué (ou potentiellement pollué) est situé dans la commune sans localisation précise.

La consultation de la base de données BASIAS, le 27 mai 2024, a permis didentifier les anciens sites industriels ou activités de
service suivants : 2 sites dans un rayon de 100m autour de I'immeuble et 14 sites entre 100m et 500m autour de l'immeuble. 56
anciens sites industriels ou activités de service sont situés dans la commune sans localisation précise.

La consultation de la base de données ICPE, le 27 mai 2024, a permis d'identifier les installations classées pour la protection de
I'environnement suivantes : aucun site dans un rayon de 100m autour de l'immeuble et 2 sites entre 100m et 500m autour de
l'immeuble.

Le présent Elat des Risques de Polfution des Sofs fajt uniquement référence & des renseignements connus a ce faur. if constittie un document d'information sur fa proximité
dactivités actuelles ou passées poffuantes ou potentieflement poffuantes et ne peut en aucun cas éire considéré comme une autorisation administrative quelcongue. if ma pas
pour objet o°établir un constat de la poffution avérée des sofs, de sa nature, de sa dangerosité et des conséguences réglementaires qui en découlent. Par afffeurs, i convient de
préciser que les bases de données BASOL et BASIAS ne prétendent pas & 'exhaustivité. Cet état des risques ne constitue en aucun cas un diagnostic de polfution des sofs.
Seufe une visite du site, accormpagnée de sondages ou de prélévements, permet & un expert du domaine o'établir ce diagnostic et de salistaire, entre auitres, au contexte
réglementalre des afticles 1.511-1,1.512-12-1, 1..514-20 et 1..512-6-1 du code 'environnement.

Sophia Antipolis, le 27 mai 2024,
% Sep teco

Solutions Proptech

80 Route des Lucioles,
Espaces de Sophiag, Batiment C
06560 SOPHIA ANTIPOLIS
SIRET 514 061 738 00035
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NOTICE COMPLEMENTAIRE

Que faire en cas de vente d'un terrain concerné par un site BASOL BASIAS ou ICPE ?

Linformation de I'acquéreur est une obligation tant au regard du Code Civil (vice caché) gu'au regard, anciennement de l'article 8.1
de la loi du 19 juillet 1976 relative aux installations classées pour la protection de I'environnement soumises & autorisation, qu‘au
regard de I'actuel Code de L'environnement (partie Législative), Livre 5 : Prévention des pollutions, des risques et des nuisances,
Chapitre IV : Contrdle et contentieux des installations classées, Section 3 : Protection des tiers : Article L514-20 : "Lorsqu‘une
installation soumise & autorisation ou a enregistrement a été exploitée sur un terrain, le vendeur de ce terrain est tenu d'en informer
par écrit I'acheteur ; il I'informe également, pour autant qu'il les connaisse, des dangers ou inconvénients importants qui résultent de
I'exploitation. Si le vendeur est I'exploitant de l'installation, il indique également par écrit a l'acheteur si son activité a entrainé la
manipulation ou le stockage de substances chimiques ou radioactives. L'acte de vente atteste de |'accomplissement de cette
formalité. A défaut, et si une pollution constatée rend le terrain impropre a la destination précisée dans le contrat, dans un délai de
deux ans a compter de la découverte de la pollution, I'acheteur a le choix de demander la résolution de la vente ou de se faire
restituer une partie du prix; il peut aussi demander la réhabilitation du site aux frais du vendeur, lorsque le colt de cette
réhabilitation ne parait pas disproportionné par rapport au prix de vente. Les notaires doivent veiller & ce que cette information soit
respectée. Les conditions de vente sont ensuite librement débattues entre vendeur et acquéreur.

Par ailleurs, il est important de rappeler que depuis le ler janvier 2018, une nouvelle information a été rendue obligatoire dans les
ERP. Ainsi, si I'immeuble est situé dans un secteur dinformation sur les sols (SIS), celle-ci est notifiée dans 'ERP. Pour en savoir

plus, rdv sur www.preventimmo.frierp.

Quelles sont les conséquences si le site est considéré comme potentiellement pollué ?

Les risques varient avec la nature et la concentration des polluants présents, la géologie, I'hydrogéologie et surtout avec le type
d'usage du sol. La présence d'un polluant dans un sol ninduit pas nécessairement un risque pour les personnes vivant sur le site ou
a proximité. Sans changement d'usage, les risques ne peuvent guére aller qu'en décroissant avec le temps en raison de la dilution,
de la dégradation physico-chimique ou biologique et de la fixation des polluants dans certaines phases du sol. Ce phénomeéne est
dénommé : atténuation naturelle. Pour un site vieux de plus de vingt ans, les impacts ne sont en général plus susceptibles
d'apparaitre qu'a I'occasion d'un changement d'usage tel que construction d'une nouvelle usine, d'une école ou d'un lotissement sur
un ancien site industriel ou une ancienne décharge. Ainsi, s'il y a changement d'usage ou projet de construction sur un terrain
nu concerné par un risque de pollution des sols, il convient de réaliser un diagnostic de pollution des sols.

Lorsqu‘un maitre d'ouvrage est a Il'origine d'un changement d'usage dans les conditions définies par l‘article L. 556-1, il définit, le
cas échéant sur la base d'une étude de sols comprenant les éléments mentionnés & l'‘article R. 556-2, les éventuelles mesures de
gestion de la pollution des sols, y compris les eaux souterraines, qui permettent d‘assurer la compatibilité entre I'état des sols et la
protection des intéréts mentionnés au premier alinéa de Il'article L. 556-1, au regard du nouvel usage projeté.

Qui peut faire ces évaluations de risques ?
Il existe en France de nombreux bureaux d'études et de sociétés susceptibles de réaliser de telles études. IIs sont réunis, pour une
majorité d'entre eux, dans une union professionnelle, I'Union Professionnelle des Entreprises de Dépollution de Sites (UPDS).

Enmode EDITION, [ estr dela jsation et de la dé jon de f's fon aux fisques. /4/ 5GD tGD
L'édition et la diffusion de ce Implique I des Conditions Génés de Vente, bles sur te site Internet Preventimmo.
Copyright 2007-2014 Preventimmo. Tous droits réservés. Les noms et marques commerciaux appartiennent & leuss propidtaires respectifs. Solutions Proptech

KINAXIA - SAS au capital de 56.353,20 euros - Siége social 473 Route des Dofines - Villa 10 - 06560 SOPHIA ANTIPOLIS - SIREN : 514 061 738 - RCS GRASSE

Réf. : DIA-RTN1-2405-005 - Réf. client : RTN1-2311-030

Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY -01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012 .
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DIAGAMTER

Irréprochable pour votre bien

Etat des Risques et Pollutions

En application des articles L125-5 a 7 et R125-26 du code de I'environnement.

Référence : DIA-RTN1-2405-005 Date de réalisation : 14 janvier 2025 (Valable 6 mois}
Réalisé par Philippe RATTON Selon les informations mises a disposition par arrété préfectoral :
Pour le compte de ANALYSES & CONSEILS N° 17-2021-08-03-00003 du 3 aolt 2021.

Z

Références du bien P v 0 i

Adresse du bien
P65 Dagnéaud
s

64 Av. du Commandant Lisiack : A gt
17440 Aytré

Référence(s) cadastrale(s):
ADO0060, AD0364

ERP établi selon les parcelles localisées au cadastre.

Vendeur
SAS EDMP AQUITAINE,

Syntheses

A ce jour, la commune est soumise a I'obligation d'Information Acquéreur Locataire (IAL). Une
déclaration de sinistre indemnisé est nécessaire.

Etat des Risques et Pollutions (ERP)
Votre commune Votre immeuble
Type Nature du risque Etat de la procédure Date Concerné Travaux Réf.
PPRn Inondation approuvé 05/07/2021 non non p.-5
Par submersion marine
PPRn Inendation approuvé 05/07/2021 non non p.-5
Submersion marine (changement...
PPRn Mouvemant.ds 1errain approuvé 05/07/2021 non non p.-6
Recul du trait de cbte et de falaises
(1)
sis Pollution des sols approuvé 22/02/2019 non - p.7
Périmetre d'application d'une Obligation Légale de Débroussaillement non - -
M- gorgs  H2) ;
Zonage de sismicité : 3 - Modérée oui = -
_ )
Zonage du potentiel radon : 1 - Faible non = =
Commune engagée dans la démarche d'étude du risque lié au recul du trait de céte mais ne disposant d'aucun document graphique a ce jour.

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE

Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY - 01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012 .
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DIAGAMTER

Irréprochable pour votre bien

14 janvier 2025

64 Av. du Commandant Lisiack

17440 Aytré

Commande SAS EDMP AQUITAINE,
Réf. DIA-RTN1-24056-005 - Page 2/19

Etat des risques approfondi (Synthése Risque Argile / ENSA / ERPS)| Concerné Détails
Zonage du retrait-gonflement des argiles Non Aléa Résiduel
Plan d'Exposition au Bruit” Non -
Basias, Basol, Icpe Oui 19 sites* a - de 500 meétres

“ce chiffre ne comprend pas les sites non localisés de la cornmune.

(1) Secteur d'information sur fes Sols.

(2) Zonage sismique de fa France d'aprés l'annexe des articles R563-1 & 8 du Code de I'Environnement modifiés par fes Décrets n°2010-1254 et n °2010-1255 du 22 octobre
2010 ainsi que par I'Arrété du 22 octobre 2010 (nouvelles régles de construction parasismigue - EUROCODE 8).
(3) Situation de timmeuble au regard des zones & potentiel radon du territoire francais définies & tarticle R.1333-29 du code de fa santé publique modifié par te Décret

n°2018-434 du 4 juin 2018, défimitées par I'Arrété interministériel du 27 juin 2018.

(4) information cartographigue consultable en mairie et en ligne & f'adresse suivante : hitps://iwww.geoportail. gouv.fridonnees/plan-dexposition-au-bruit-peb

Attention, les informations contenues dans le second tableau de synthése ci-dessus sont données a titre
informatif. Pour plus de détails vous pouvez commander un Etat des risques approfondi.

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE

Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY - 01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012

Dossier: 13 / 36



14 janvier 2025

DIAGAMTER sl rmnett e

Irréprochable pour votre bien Commande SAS EDMP AQUITAINE,
Réf. DIA-RTN1-2405-005 - Page 3/19

Attention, les informations contenues dans ce tableau de synthése sont données a titre informatif et ne sont pas détaillées dans ce docurnent.

Etat des risques complémentaires (Géorisques)

Risques Concerné Détails
TRI : Territoire a Risque Oui Présence d'un TRI sur la commune sans plus d'informations sur
important d'lnondation rexposition du bien.
AZl : Atlas des Zones
Inondables Non B
@ PAPI : Programmes B ' . .
- d'actions de Prévention Oui Présence d'un PAPI sur la commune sans plus d'informations sur
des Inondations Fexposition du bien.
Remontées de happes Oui Zones potentiellement sujettes aux inondations de cave, fiabilité

MOYENNE (dans un rayon de 500 métres).

& g |-

Installation nucléaire

ﬁg Non )

Mouvement de terrain

BASOL : Sites pollués isbi - de 560 mities. o iidh p
ou potentiellement Oui Le lgﬁ’se situe dans un rayon de 500 métres d'un ou plusieurs sites
pollués identifies
E BASIAS : Sites L bi e d de 500 métres d' iiisi ;
= industriels et activités Oui e bien se situe dans un rayon de métres d'un ou plusieurs sites
Pollution des d : identifiés.
sols, des eaux eiservice
ou de l'air )
ICPE : Installations Oui Le bien se situe dans un rayon de 1000 métres d'une ou plusieurs
industriell ui ) I
industrielles installations identifiées.
np__v; Oui Le bien se situe dans un rayon de 500 métres autour d'une cavité
] identifiée.
Cavités souterraines
@ Oui Le bien se situe dans une zone tampon de 1000 métres autour d'une
canalisation.

Canalisation TMD

Source des données : hitps://www.georisques.gouy.fr/

Réf. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE

Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY - 01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012 .
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DIAGAMTER

Irréprochable pour votre bien

R

SOMMAIRE

Synthéses.
Imprimé officiel
Localisation sur cartographie des risques
Obligations Légales de Débroussaillement
Procédures ne concernant pas I'immeuble
Déclaration de sinistres indemnisés
Argiles - Information relative aux travaux NON réaliSEs ............ccceiviiiiiii i

Prescriptions de travaux, Documents de référence, Conclusions...
Annexes

14 janvier 2025

64 Av. du Commandant Lisiack
17440 Aytré

Commande SAS EDMP AQUITAINE,
61. DIA-RTN1-24056-005 - Page 4/19

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE
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14 janvier 2025
D'Asa mTE Q 64 Av. du Commandant Lisiack

Irréprochable pour votre bien 17440 Aytré
Commande SAS EDMP AQUITAINE,
Réf. DIA-RTN1-2405-005 - Page 5/19

Etat des Risques et Pollutions

Cet état, a remplir par le vendeur ou le bailleur, est destiné a étre joint en annexe d'un contrat de vente ou de location d'un bien immobilier et & étre remis, dés la premiére visite, au potentiel acquéreur par le vendeur ou au
potentiel locataire par le bailleur. Il doit dater de moins de 6 mois et étre actualisé, si nécessaire, lors de I'établissernent de la promesse de vente, du contrat préliminaire, de I'acte authentique ou du contrat de bail.

Situation du bien immobilier (bati ou non bati) Document réalisé le : 14/01/2025

Parcelle(s) : AD0060, AD0364
64 Av. du Commandant Lisiack 17440 Aytré

Situation de I'immeuble au regard de plans de prévention des risques naturels [PPRn]

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRn prescrit oui non
L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRn appliqué par anticipation oui non
L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRn approuveé oui non
Les risques naturels pris en compte sont liés a : (les risques grisés ne font pas l'objet dune procédure PPR sur la commune)
Inondation Crue torrentielle | Remontée de nappe | Submersion marine Avalanche
Mouvement de terrain Mvt terrain-Sécheresse Séisme Cyclone | Eruption volcanique
Feu de forét autre |
L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du ou des PPRn oui non
si oui, les travaux prescrits par le réglement du PPR naturel ont été réalisés oui non

Situation de l'immeuble au regard de plans de prévention des risques miniers [PPRm]

L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRm prescrit oui non m

L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRm appliqué par anticipation oui non El

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRm approuvé oui non [x]

Les risques miniers pris en compte sont liés a : (les risques grisés ne font pas l'objet dune procédure PPR sur la commune)
Risque miniers Affaissement Effondrement | | Tassement Emission de gaz

Pollution des sols Pollution des eaux autre |
L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du ou des PPRm oui non
si oui, les travaux prescrits par le réglement du PPR miniers ont été réalisés oui non
Situation de I'immeuble au regard de plans de prévention des risques technologiques [PPR{]
L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRt approuvé oui non

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRt prescrit oui non -

Les risques technologiques pris en compte sont liés a : (les risques grisés ne font pas l'objet dune procédure PPR sur la commune)
Risque Industriel Effet thermique Effet de surpression Effet toxique Projection

L'immeuble est situé en secteur d'expropriation ou de délai it oui non [x]

L'immeuble est situé en zone de prescription oui non

Si la transaction concerne un logement, les travaux prescrits ont été réalisés oui non

Si la transaction ne concerne pas un logement, l'information sur le type de risques auxquels l'immeuble oui non

est exposé ainsi que leur gravité, probabilité et cinétique, est jointe a l'acte de vente ou au contrat de location*

*Information & compléter pa

Situation de I'immeuble au regard du zonage sismique reglementaire

L'immeuble est situé dans une zone de sismicité classée en : zone 1 : zone 2 zone 3 zone 4 ] zone 5 |
Trés faible Faible Modérée Moyenne Forte

eur / bailleur, disporible auprés de la Préfecture

Situation de I'immeuble au regard du zonage regle! taire a potentiel radon

zone 2 zone 3

L'immeuble se situe dans une zone a potentiel radon : zone 1
Faible Faible avec facteur de transfert Significatif

Information relative aux sini i isés par I'assurance suite a une catastrophe N/M/T (catastrophe naturelle, miniére ou technologique)

L'immeuble a donné lieu au versement d'une indemnité 2 la suite d'une catastrophe N/M/T* oui [ ] non []

*Information & compléter par le vendeur / bailleur

Information relative a la pollution des sols

L'immeuble est situé dans un Secteur d'Information sur les Sols (SIS) oui | _ non EI
Selon les informations mises a disposition par larrété préfectoral 17-2019-02-22-001 du 22/02/2019 portant création des SIS dans le département

Situation de I'immeuble au regard du recul du trait de céte (RTC)

L'immeuble est situé sur une commune concemée par le recul du trait de cote et listée par décret oui non
L'immeuble est situé dans une zone exposée au recul du trait de céte identifiée par un document d'urbanisme :

oui, & horizon d'exposition de 0 230 ans | __ oui, a horizon d'exposition de 30 a 100 ans non | zonage indisponible [x]
L'immeuble est concerné par des prescriptions applicables a cette zone oui [_] non [
L'immeuble est concerné par une obligation de démolition et de remise en état a réaliser oui [ non

*Information & compléter par le vendeur / bailleur

Situation de I'immeuble au regard de l'obligation légale de débroussaillement (OLD)

L'immeuble se situe dans un périmétre d'application d'une Obligation Légale de Débroussaillement oui non m
L'immeuble est concerné par une obligation légale de débroussailler oui non ]
Vendeur SAS EDMP AQUITAINE, a o
Acquéreur a le

Attention | S'ils nfimpliquent pas ion ou dinterdiction ré ire particuliére, les aléas connus ou prévisibles qui peuvent étre signalés dans les divers documents dinformation préventive et concermer le bien immobilier, ne sont pas

mentionnés par cet état.

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE

Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY - 01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012 .
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DlAGal l ' I EQ 64 Av duCommandamLisiaclf

s g 17440 Aytré
Irréprochable pour votre bien

Commande SAS EDMP AQUITAINE,
Réf. DIA-RTN1-24056-005 - Page 6/19

Inondation Non concerné*

PPRn Par submersion marine, approuve le 05/07/2021 (multirisque)

* Limmeuble n'est pas situé dans le périmetre d'une zone a risques

La carte ci-dessus est un extrait de la carte officielle fournie par les services de I'Etat.
Elfe est disponible en intégralité dans les annexes de ce rapport.
Le contour du terrain n‘est donné gqu'a titre indicatif.

B ET L SN\ e

Inondation Non concerné*

PPRn Submersion marine (changement climatique), approuve le
05/07/2021 {multirisque)

* L'immeuble n'est pas situé dans le perimetre d'une zone a risques

La carte ci-dessus est un extrait de /a carte officielle fournie par les services de I'Etat.

Elfe est disponible en intégralité dans les annexes de ce rapport.
Le contour du terrain n‘est donné qu'a titre indicatif.

IR L S\

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE
Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY - 01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012 .
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Irréprochable pour votre bien

Commande SAS EDMP AQUITAINE,
Réf. DIA-RTN1-24056-005 - Page 7/19

Mouvement de terrain Non concerné*

PPRn Recul du trait de cote et de falaises, approuvé le 05/07/2021
{multirisque)

* Limmeuble n'est pas situé dans le périmetre d'une zone a risques

La carte ci-dessus est un extrait de la carte officielle fournie par les services de I'Etat.
Elfe est disponible en intégralité dans les annexes de ce rapport.
Le contour du terrain n‘est donné gqu'a titre indicatif.

Vo Y L S\EN\ 0, 40K

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE
Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY - 01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012 .
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14 janvier 2025
64 Av. du Commandant Lisiack

DIAGAMTER S
Irréprochable pour votre bien Commande SAS EDMP AQUITAINE,
Réf. DIA-RTN1-2405-005 - Page 8/19

A *
Obligations Légales de | — NOmGONCRREF
Le bien ne se situe pas dans fe perimétre d'application d’'une

Dé b rou Ssal I Iem e nt obligation légale de débroussaillement.

La carte ci-dessus est issue de la cartographie officiefle Géorisques (secteur non identifie par
farrété ministériel du 06 avril 2024).
Le contour du terrain n'est donné qu a titre indicatif.

Périmétre d'Obligation Légale de Débroussailfement

Effectivité des Obligations Légales de Débroussaillement

Le bien doit effectivement étre débroussaillés’il se situe dans un périmeétre soumis a des
Obligations Légales de Débroussaillement et s'il remplit 'une ou I'autre des conditions suivantes

(cf. article |..134-6 du Code forestier) :

¢ |l se situe aux abords :
o d'une construction, un chantier ou toute autre installation ;
o d'une voie privée donnant accés a une construction, un chantier ou toute autre installation ;

¢ |l se situe dans :
e une zone urbaine d'un PLU, une zone constructible d’une carte communale ou une partie
actuellement urbanisée d'une commune soumise au RNU ;

o une Zone d’Aménagement Concerté, une Association Fonciére Urbaine ou un lotissement ;
¢ |l accueille
o des résidences démontables constituant I'habitat permanent de leurs utilisateurs ou des
résidences mobiles ;
o un camping ou un parc résidentiel destiné a I'accueil d'habitations Iégeres de loisirs ;

o une installation classée pour la protection de I'environnement.

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE
Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY - 01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012 .
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Irréprochable pour votre bien

Commande SAS EDMP AQUITAINE,
Réf. DIA-RTN1-24056-005 - Page 9/19

Cartographies ne concernant pas I'immeuble

Au regard de sa position géographique, l'immeuble n'est pas concerné par :

Le SIS Pollution des sols, approuvé le 22/02/2019

N [ peree dasis
Ferzeios cats s - G

deetiant 7SIS06CER

[N

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE
Analyses & Conseils - 5 Rue Henri Georges André - 95160 MONTMORENCY - 01 34 16 39 78 - SIRET : 824 821 201 00012 .
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Réi. DIA-RTN1-2405-005 - Page 10/19

Déclaration de sinistres indemnisés

en application des articles L 125-5 et R125-26 du Code de I'environnement

Si, a votre connaissance, I'immeuble a fait I'objet d'une indemnisation suite & des dommages consécutifs a des
événements ayant eu pour conséquence la publication d'un arrété de catastrophe naturelle, cochez ci-dessous la
case correspondante dans la colonne "Indemnisé”.

Arrétés CATNAT sur la commune

Risque Début Fin Jo Indemnisé

Par une crue (débordement de cours d'eau) - Débordement rapide (torrentiel)

27/02/2010 = 01/03/2010 = 02/03/2010 D
Par submersion marine - Mouvement de terrain
Sécheresse et réhydratation - Tassements différentiels 01/07/2005 = 30/09/2005 = 22/02/2008 O
Sécheresse et réhydratation - Tassements différentiels 01/07/2003 = 30/09/2003 = 26/08/2004 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue

25/12/1999 = 29/12/1999 = 30/12/1999 O
Par submersion marine - Glissement de terrain
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue

22/12/1995 = 23/12/1995 = 17/04/1996 ]
Par submersion marine
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 30/12/1993 = 15/01/1994 = 24/03/1994 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 08/12/1982 = 31/12/1982 = 13/01/1983 O

Pour en savoir plus, chacun peut consulter en préfecture ou en mairie, le dossier départemental sur les risques majeurs, le document diinformation communal sur les risques majeurs et, sur
internet, le portail dédié a la prévention des risques majeurs : hitps://www. georisques. gouv.fr/

Préfecture : Rochelle - Charente-Maritime Adresse de I'immeuble :
Commune : Aytré 64 Av. du Commandant Lisiack
Parcelle(s) : AD0O060, AD0364
17440 Aytré
France

Etabli le :

Vendeur : Acquéreur :

SAS EDMP AQUITAINE,

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE
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Argiles - Information relative aux travaux non réalisés

Conformément aux dispositions de l'article R125-24 du Code de |'environnement pris en son
dernier alinéa :

« En cas de vente du bien assuré et lorsqu'il dispose du rapport d'expertise qui lui a été
communiqué par 'assureur conformément a l'article L. 125-2 du code des assurances, le
vendeur joint & I'état des risques la liste des travaux permettant un arrét des désordres
existants non réalisés bien qu'ayant été indemnisés ou ouvrant droit & une indemnisation

et qui sont consécutifs a des dommages matériels directs causés par le phénoméne naturel
de mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des
sols survenus pendant la période au cours de laquelle il a été propriétaire du bien».

Oui Non
L'immeuble présente des désordres répondant aux critéres énoncés dans l'article ci-dessus reproduit. a O

Le vendeur doit joindre a I'état des risques la liste des travaux non encore réalisés permettant un arrét de
ces désordres.

Ref. : DIARTN1-2501-017 - Réf. client : APOGEE
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Prescriptions de travaux

Aucune

Documents de référence

Aucun

Conclusions

L'Etat des Risques en date du 14/01/2025 fait apparaitre que la commune dans laquelle se trouve le bien fait I'objet d'un arréte
préfectoral n®17-2021-08-03-00003 en date du 03/08/2021 en matiére d'obligation d'Information Acquéreur Locataire sur les
Risques Naturels, Miniers et Technologiques.

Selon les informations mises a disposition dans le Dossier Communal d'Information, le BIEN est ainsi concerné par :

- Le risque sismique (niveau 3, sismicité Modéree) et par la réglementation de construction parasismique EUROCODE 8

Sommaire des annexes

> Arrété Préfectoral n® 17-2021-08-03-00003 du 3 aolt 2021
> Cartographies :
- Cartographie réglementaire du PPRn multirisque, approuve le 05/07/2021
- Cartographie réglementaire du PPRn multirisque, approuve le 05/07/2021
- Fiche d'information des acquéreurs et des locataires sur la sismicité
- Cartographie réglementaire de la sismicite
- Fiche d'information des acquéreurs et des locataires sur le risque radon
- Fiche d'information des acqueéreurs et des locataires sur l'obligation légale de débroussaillement

A titre indlicalif, ces piéces sont jointes au présent rapport.
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PREFET Direction départementale
DE LA des territoires
CHARENTE- et de la mer
MARITIME

Liberté

Egalité

Fraternité

Arrété préfectoral
relatif 2 Finformation des acquéreurs et des locataires de biens immobiliers
sur les risques naturels et technologiques majeurs
pour la commune de Aytré

Le Préfet de Charente-Maritime
Chevallier de la Légion d'Honneur
Officier de I'ordre national du Mérite

Vu le Code général des collectivités territoriales ,
Vu le Code de Fenvironnement et notamment les articles L.125-5 et R.125-23 a R.125-27 ;

Vu les décrets n°2010-1254 relatif & la prévention du risgue sismique et n°® 2010-1255 du 22 octobre 2010
portant délimitation des 5 zones de sismicité du territoire frangais ;

Vu le décret n°2018-434 du 4 juin 2018 portant diverses dispositions en matiére de nucléaire et 'arrété
ministérie! du 27 juin 2018 partant délimitation des zones & potentiel radon du territoire francais ;

Vu I'arrété préfectoral n® 13-2261 du 13 septembre 2013 relatif 2 la mise a jour de l'information des acquéreurs
et des locataires de biens immobiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs pour la commune de
Aytre ;

Vu l'arrété préfectoral n°18-1163 du 14 juin 2018, modifiant 'arrété préfectoral n® 08-511 du 13 février 2006 et
listant les communes du département de la Charente-Maritime ol s'applique T'obligation d'information des
acquéreurs et des locataires de biens immobiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs ;

Vu l'arrété préfectoral du 22 février 2019 créant et listant les secteurs d'information sur les sols pollués du
territoire de la Communauté d'Agglomération de La Rochelle ;

Vu l'arrété préfectoral du 5 juillet 2021 approuvant le plan de prévention des risques littoraux (érosion cotiere et
submersion marine) sur le territoire de la commune de Aytré ;

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture de la Charente-Maritime ;

ARRETE

Article 1 : 'obligation d'information des acquéreurs et des locataires de biens immobiliers situés sur la commune
de Aytré prévue aux paragraphes | et || de l'article L.125-5 du Code de I'environnement porte sur les risques
littoraux (érosion cotiére et submersion marine).

Article 2 : les éléments nécessaires a cette information sont consignés dans le dossier communal d'information
qui comprend :

« une fiche synthétique listant les risques auxquels la commune est exposée en tout ou partie,

= larrété préfectoral approuvant le PPR,

« la note de présentation, le réglement et la carte du zonage réglementaire du PPR.

TJE Readair €S 7eeee 17617 La Rochelle
[ L
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Ce dossier communal d'information est librement consultable en préfecture et en mairie de Aytré ; il est
accessible en tout ou partie sur internet & partir de cette adresse :
Kt 1tE - litiey ~iblicine

o ——

Article 3 : ces informations sont mises a jour 4 chaque arrété modifiant la situation de la commune au regard
des conditions entrainant Fobligation d'annexer un état des risques naturels et technologiques en application du
Code de 'environnement.

Article 4 : I'obligation d'information sur les sinistres prévue au paragraphe IV de l'article L.125-5 du Code de
I'environnement s'applique, depuis le 1* juin 20086, sur la commune de Aytré, celle-ci ayant été déclarée, depuis
1982, plusieurs fois en état de catastrophe naturelle en application de I'article L.125-1 du Code des assurances.
L'ensemble de ces arrétés est consultable en préfecture et mairie et est accessible sur le site internet
http://iwww.georisques.gouv.fr

Article 5 : hormis les risques cités a l'article 1 et dans la fiche synthétique mentionnée a Farticle 2, tout autre type
de risques est exclu du champ de l'obligation d'information des acquéreurs et des locataires de biens immobiliers
sur les risques naturels et technologiques majeurs.

Article 6 : le présent arrété sera :

*  notifié au maire de la commune qui assurera son affichage en sa mairie,
* adressé a la chambre départementale des notaires,
* publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Charente-Maritime.

Il fera l'objet d’'une mention en caractéres apparents dans le journal Sud-Ouest.
Il sera accessible sur internet & partir du site : http:/Awww.charente-maritime.qouv.fr

Article 7 :

* le secrétaire général de la préfecture,
= le maire de la commune,
* le directeur départemental des Territoires et de la Mer,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété.

La Rochelle, le ﬂ 3 M\lﬂ 2021
Le Préfet

PourJe
Le Secrérajre

R« miut 58 1701/ 1
LA43.00 06
Wew. Charente maritime.
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EN

MINISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES
o

Froern

Zonage sismique de la France
en vigueur depuis le 1er mai 2011
(art. D. 563-8-1 du code de I'environnement)

Information acquéreur — locataire (IAL — article L.125-5 du CE)

Le zonage sismique sur ma commune

Le zonage sismique de la France:

Les données de sismicité instrumentale et historique et des calculs
de probabilité permettent d’aboutir a I"élaboration d’un zonage
sismique. Cette analyse probabiliste représente la possibilité pour
un lieu donné, d’étre exposé a des secousses telluriques.

Elle prend en compte la répartition spatiale non uniforme de la
sismicité sur le territoire frangais et a permis d’établir la cartogra-
phie ci-contre qui découpe le territoire frangais en 5 zones de sis-
micité: tres faible, faible, modérée, moyenne, forte. Les construc-
teurs s’appuient sur ce zonage sismique pour appliquer des disposi-
tions de constructions adaptées au degré d’exposition au risque
sismique.

La réglementation distingue quatre catégories d’importance (selon
leur utilisation et leur réle dans la gestion de crise):

| — batiments dans lesquels il n’y a aucune activité humaine néces-
sitant un séjour de longue durée

1l — batiments de faible hauteur, habitations individuelles

111 - établissements recevant du public, établissements scolaires,

IV — batiments indispensables a la sécurité civile et a la gestion de
crise (hopitaux, casernes de pompiers, préfectures ...)

- Zones de sismicité
- 1 (trés faible)
s g 2 (faible)
i won '3 (modérée)
i o == 4 (moyenne)
. A == 5 (forte) .
T logements sociaux
1 2 3
Pour les batiments neufs
| Aucune exigence
Regles
Aucune Régles CPMI-EC8 | CPMI-EC8
" exigence Zones 3/4 Zone5
Aucune exigence Eurocode 8
Aucune
i " Eurocode 8
exigence
v Aucune
exigence Eurocode 8

Si vous habitez, construisez votre maison ou effectuez des
travaux:

- en zone 1, aucune régle parasismique n’est imposée ;

- en zone 2, aucune régle parasismique n’est imposée sur
les maisons individuelles et les petits batiments. Les regles
de I'Eurocode 8 sont imposées pour les logements sociaux et
lesimmeubles de grande taille ;

- en zone 3 et 4, des regles simplifiées appelées CPMI —EC8
zone 3/4 peuvent s’appliquer pour les maisons individuelles;

- en zone 5, des regles simplifiées appelées CPMI-EC8 zone 5
peuvent s’appliquer pour les maisons individuelles.

Pour connaitre, votre zone de sismicité: htips://
www.georisques.gouv.fr/ - rubrique « Connaitre les risques
prés de chez moi »

Pour en savoir plus:

Le moyen le plus siir pour résister aux effets des séismes est la construction parasismique : concevoir et construire selon les normes para-
sismique en vigueur, tenir compte des caractéristiques géologiques et mécaniques du sol.

Qu’est-ce qu’un séisme, comment mesure-t-on un séisme ? —> https://www.georisques.gouv.fr/minformer-sur-un-risque/seisme

Que faire en cas de séisme ? —> https://www.georisques.gouv.fr/me-preparer-me-proteger/que-faire-en-cas-de-seisme
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DE LA TRANSITION Information acquéreur — locataire (IAL — article L.125-5 du CE)
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

e Le zonage radon sur ma commune

Frateraies

Le zonage a potentiel radon des sols Qu'est-ce que le radon?
France métropolitaine
< Le radon est un gaz radioactif naturel inodore, incolore et inerte
chimiquement. Il est issu de la désintégration de I'uranium et du radium
présents dans le sol et les roches.
Le radon est présent partout : dans Iair, le sol, 'eau avec une concentration
trés variable d’un lieu a I'autre suivant de nombreux facteurs : pression,
température, porosité, ventilation...
Dans l'air extérieur, le radon se dilue rapidement et sa concentration
moyenne reste généralement trés faible. Par contre, dans les espaces clos
comme les batiments, il peut s’accumuler et atteindre parfois des
concentrations élevées.
Les zones les plus concernées par des niveaux élevés de radon dans les
batiments sont celles ayant des formations géologiques naturellement riches
en uranium (sous-sols granitiques et volcaniques).

P La concentration en radon se mesure en becquerel par métre cube d’air (Bq/
| m?) et le niveau moyen de radon dans I’habitat frangais est inférieur a 100
Bq/m3. Il existe néanmoins d’importantes disparités liées aux
i ik o caractéristiques du sol, mais aussi du batiment et de sa ventilation. La
zone 5 potentiel radon faible avec facteurs pouvant faciliter le transfert du o . % -
¥ tadon dans les batiments concentration varie également selon les habitudes de ses occupants en
@ :zone & potentiel radon significatif matiére d’aération et de chauffage.

Quel est le risque pour la santé ?

Le radon est classé comme cancérogéne certain pour le poumon depuis 1987 (Centre international de recherche sur le cancer de
I’OMS). En effet, le radon crée, en se désintégrant, des descendants solides radioactifs (polonium, bismuth, plomb) qui peuvent se fixer
sur les aérosols de Iair et, une fois inhalés, se déposer le long des voies respiratoires en provoquant leur irradiation.

A long terme, l'inhalation du radon conduit a augmenter le risque de développer un cancer du poumon. Cette augmentation est
proportionnelle a I’exposition cumulée tout au long de sa vie.

En France, le radon est la seconde cause de cancer du poumon, apreés le tabac, et on estime qu’environ 3000 déces par an lui sont
imputables. Qui plus est, pour une méme exposition au radon, le risque de développer un cancer du poumon est environ 20 fois plus
élevé pour un fumeur que pour un non-fumeur.

Comment connaitre I’exposition au radon dans son habitation ?

Le seul moyen de connaitre son niveau d’exposition au radon est de le mesurer grace a des détecteurs (dosimeétres radon) pendant au
moins de 2 mois en période de chauffe (mi-septembre a fin avril) dans les piéces aux niveaux les plus bas occupés (séjour et chambre de
préférence). En effet, le radon provenant principalement des sols sous les batiments, les expositions les plus élevées se situent
généralement dans les lieux de vie les plus proches du sol.

Les détecteurs sont commercialisés et analysés par des laboratoires spécialisés (renseignements disponibles sur les sites internet
mentionnés dans les contacts utiles ci-dessous). Des détecteurs peuvent également étre mis a disposition ponctuellement lors de
campagnes de prévention (renseignements auprés de sa commune, de I’agence régionale de santé (ARS) ou de la direction régionale
de 'environnement, de I’'aménagement et du logement (DREAL)).

Il est recommandé d’avoir un niveau de radon dans son logement inférieur au niveau de référence fixé a 300 Bq/m3, et plus
généralement, le plus bas raisonnablement possible.

Comment réduire I’exposition au radon dans son habitation ?

Des solutions techniques existent pour réduire la concentration en radon dans son habitation :

v aérer quotidiennement son domicile par 'ouverture des fenétres au moins 10 minutes par jour ;

¥ ne pas obstruer les entrées et les sorties d’air, quand elles existent, et les nettoyer régulierement ;

v veiller a I'entretien régulier du systeme de ventilation, quand il existe, et a changer les filtres régulierement.

Les travaux d’aménagement suivants permettent également de réduire la concentration en radon dans son habitation :

v’ assurer I'étanchéité de I'interface entre le batiment et le sol vis-a-vis du passage du radon (fissures, joints sol/mur, passages des
réseaux) ;

v' améliorer, rétablir ou mettre en ceuvre une ventilation naturelle ou mécanique dans le soubassement de son domicile.

Les solutions techniques sont a choisir et a adapter a son batiment. Aussi, il est conseillé de faire appel a des professionnels du batiment
qui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les solutions les plus adaptées. Une fois ces solutions mises en ceuvre,
il est recommandé de vérifier leur efficacité en réalisant de nouvelles mesures de radon.

12
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gé’i'ﬂi'fnsmou Information acquéreur — locataire (IAL — article L.125-5 du CE)
COLOGIQUE .
ET DE LA COHESION sur le risque radon

DES TERRITOIRES
P
ol

Le potentiel radon des sols

Le potentiel radon des sols représente la capacité du sol a émettre du radon. Il prend en compte la richesse en uranium et radium
présents dans les roches du sous-sol, la porosité du sol ainsi que plusieurs facteurs géologiques particuliers pouvant favoriser la
remontée du radon vers la surface comme les failles, les cavités souterraines, les zones miniéres...

Il ne permet pas de connaitre la concentration dans son habitation et donc son exposition réelle au radon qui dépend aussi de la
qualité de la construction et de son mode de vie. Il permet toutefois d’émettre certaines recommandations selon son intensité.

Recommandations pour un logement situé dans une commune a potentiel radon significatif (zone 3)

Il est recommandé de procéder au mesurage du radon dans son logement dans des piéces aux niveaux les plus bas occupés. Le nombre
de détecteurs a placer dépend de la surface du batiment, avec a minima deux détecteurs a positionner de préférence dans le séjour et
une chambre.

Si les résultats sont inférieurs au niveau de référence de 300 Bq/m?, aucune action particuliére n’apparait aujourd’hui nécessaire, a
I’exception des bonnes pratiques en termes de qualité de I’air intérieur de son logement (aération quotidienne de son logement par
ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour, pas d’obstruction des systemes de ventilation...).

Si les résultats dépassent légérement le niveau de référence, il est recommandé de mettre en ceuvre des solutions techniques pour
réduire I’exposition au radon dans son habitation. De nouvelles mesures sont a réaliser a I'issue de la réalisation des travaux pour
vérifier leur efficacité.

Si les résultats dépassent fortement le niveau de référence (> 1000 Bq/m?), il est fortement recommandé de mettre en ceuvre des
solutions techniques pour réduire I’exposition au radon dans son habitation. Les solutions sont a choisir et a adapter au batiment. Aussi,
il est conseillé de faire appel a des professionnels du batiment qui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les
solutions les plus adaptées. Ces solutions peuvent étre mises en ceuvre progressivement en fonction des difficultés de réalisation ou de
leur colit. A I’issue des travaux, il convient de réaliser de nouvelles mesures de radon pour vérifier leur efficacité.

Quel que soit le niveau de radon mesuré dans son logement, si des travaux de rénovation énergétique sont engagés (changement des
fenétres...), il convient de s’assurer du maintien d’un taux de renouvellement de I’air suffisant et d’aérer quotidiennement son logement
par ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour. De nouvelles mesures de radon sont également conseillées pour connaitre
I’évolution de sa situation.

Pour en savoir plus — contacts utiles

Ministere de la transition écologique et de la cohésion des territoires : www.georisques.gouv.fr
Ministére de la santé et de la prévention : https://sante.gouv.fr/sante-et-environnement/batiments/article/radon
Au niveau régional :

ARS (santé, environnement) : www.ars.sante.fr
DREAL (logement) : https://www.ecologie.gouv.fr/services-deconcentres-des-ministeres
Informations sur le radon :

Institut de radioprotection et de slreté nucléaire (risque, mesure) : www.irsn.fr/radon

Ministere de la transition écologique et de la cohésion des territoires Mai 2023 article L.125-5 du code I’environnement
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DE LA FORET, DE LA MER
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Fiche d’information
sur les obligations de débroussaillement

Le bien que vous souhaitez acquérir ou louer est concerne
par l'obligation légale de débroussaillement (OLD). Cette
fiche précise les modalités qui s’y rapportent.

Le débroussaillement autour des habitations, routes et
autres installations ou équipements est la meilleure des
protections : 90 % des maisons détruites lors des feux de
forét se situent sur des terrains pas ou mal débroussaillés.

Débroussailler les abords de son habitation, c’est créer
une ceinture de sécurité en cas de feu de forét, dans le
but de se protéger, de protéger ses proches et ses biens,
faciliter lintervention des secours et de protéger la
biodiversité et son cadre de vie.

Maison débroussaillée épargnée par le passage d'un feu - source : ONF, retravaillée

Le débroussaillement consiste sur une profondeur d‘au
moins 50 metres' autour de son habitation, a réduire la
quantité de végétaux et a créer des discontinuités dans la
végétation restante.

Ce n'est ni une coupe rase, ni un défrichement. Il s'agit
de couper la végétation herbacée, les buissons et les
arbustes, et selon votre département de mettre a
distance les arbres pour qu’ils ne se touchent pas.

Cette mesure est rendue obligatoire par le code forestier
dans les territoires particulierement exposés au risque
d’incendie. Sont concernées toutes les constructions
situées a l'intérieur et a moins de 200 metres des massifs
forestiers, landes, maquis ou garrigues classés a risque
d’incendie.

Cette obligationreléve de laresponsabilité du propriétaire
de la construction.

Selon la configuration de votre parcelle, et pour respecter
la profondeur du débroussaillement vous pourriez étre
tenu d’intervenir sur des parcelles voisines, au-dela des
limites de votre propriété.

En cas de non-respect de ces obligations, vous vous
exposez a des sanctions, quelles soient pénales ou
administratives.

'Le préfet ou fe maire peut porter cette obligation a 100 métres.
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e ey Informations acquéreurs - locataires (AL) Version : Décembre 2024wz

QUELLES REGLES S’APPLIQUENT SUR VOTRE TERRAIN ?

Vous pouvez consulter le zonage informatif a I'adresse suivante :

MON TERRAIN EST SITUE DANS LE ZONAGE INFORMATIF DES OLD

Que dois-je faire ?

/\

Terrain nu Terrain construit ou en chantier

Vous devez débroussailler? exclusivement dans le

Vous n‘avez pas a débroussailler votre - ;
zonage informatif des OLD :

terrain, sauf si vous étes en zone urbaine.
-les abords des constructions sur une
profondeur minimale de 50 métres ;

«les voies privées sur une profondeur
maximum de 10 métres® de part et d’autre
de la voie.

Attention : dans les zones urbaines délimitées par un plan local d’urbanisme, le débroussaillement
concerne, en plus des modalités décrites ci-contre, I'intégralité de votre parcelle.

Des régles particulieres peuvent s‘appliquer: Qui est concerné par les travaux de
débroussaillement ?

P aux terrains situés a proximité d’infrastructures
lincaires (réseaux électriques) : profondeur de  |e propriétaire de la construction est responsable du
débroussaillement, consignes de mise en ceuvre,  débroussaillement autour de celle-ci. Un locataire peut
etc.; effectuer le débroussaillement si cela est précisé dans

» et aussi aux terrains servant d'assiette 4 une zone  SON contratde location, cela n‘exonere cependant pasle
d'aménagement  concertée, une association ~ Propriétaire de sa responsabilite pénale.
fonciere urbaine, un lotissement, un site SEVESO,
un camping, etc.

Attention : les obligations légales de débroussaillement liées a vos constructions sont a
réaliser sur une profondeur minimale de 50 metres a compter de celle-ci. Elles ne se limitent
pas nécessairement aux limites de votre parcelle. Vous pouvez donc étre amené a réaliser des
travaux de débroussaillement sur une parcelle voisine.

Dans ce cas :

> informez vos voisins de vos obligations de débroussaillement sur leur terrain. Il est
recommandé de formaliser votre demande d’accés par un courrier avec accusé de
réception, précisant la nature des travaux a réaliser (modele de courrier) ;

> vos voisins peuvent choisir d’effectuer eux-mémes le débroussaillement qui vous
incombe. Cependant, s’ils ne souhaitent pas le réaliser eux-mémes mais qu’ils vous
refusent I'acces, ou qu’ils ne répondent pas a votre demande d’acces au bout d’'un mois
a compter de la notification, la responsabilité du débroussaillement leur incombera.
Vous devrez en informer le maire.

2Dans fa limite du zonage informatif des obligations légales de débroussaiflement.
3 Cette profondeur est fixée par arrété préfectoral,
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Exemple :

Le propriétaire débroussaille les abords de sa maison sur une profondeur de 50 métres a Fintérieur seulement du
zonage informatif des OLD.

En cas de superposition, l'obligation de mise en
oeuvre incombe en priorité au propriétaire de la
zone de superposition.

Si la superposition concerne une parcelle tierce
qui ne génere pas dOLD elleeméme,
chaque propriétaire dont les OLD débordent
sur cette parcelle est responsable du
débroussaillage des zones les plus proches
des limites de sa propre parcelle.

B Zonage informatif des OLD

. _ . Parcelle propriétaire A

- OLD qui incombent au propriétaire A
— i

. _ , Parcelle propriétaire B

OLD qui incombent au propriétaire B

eses S 2
® . o2 Profondeur de 50 métres autour des constructions

Source : IGN - ortho express 2020

Attention, le débroussaillement doit étre réalisé de maniére continue sans tenir compte des limites de la propriété et ainsi déborder
sur une parcelle voisine.

COMMENT ET QUAND DEBROUSSAILLER ?

Les modalités précises de mise en ceuvre du
débroussaillement sont adaptées au mieux En avtomne et en hiver, on réalise
aux conditions locales de votre département. les travaux les plus Impar’tants
Premier réflexe : allez consulter le site de votre
préfecture !

Le débroussaillement comprend plusieurs types
de travaux :

« des travaux de réduction importante de
la végétation, qui peuvent nécessiter la
coupe d‘arbres ou d‘arbustes, travaux Au ;printemps, on entretient
recommandeés  durant  les  saisons ‘ et on nettole

d’automne et d'hiver ;

« 'entretien des zones déja débroussaillées,
qui consiste a maintenir une faible densité
de végétation au sol en coupant les herbes
et les broussailles ;

« le nettoyage apres une opération d’entretien, comprenant I'élimination des résidus végétaux et I'€loignement de
tout combustible potentiel aux abords de I’habitation.

Que faire des déchets verts ?

Vous pouvez les broyer ou les composter, car ils sont biodégradables. Vous avez également la
possibilité de les déposer a la déchetterie. Vous pouvez vous renseigner aupres de votre mairie
pour connaitre les modalités de traitement des déchets verts dans votre commune, communaute
de communes ou agglomération.
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QUE RISQUEZ-VOUS S| VOUS NE DEBROUSSAILLEZ PAS VOTRE TERRAIN ?

Ne pas débroussailler son terrain, c’est risquer l'incendie de son habitation, mettre l'environnement et soi-méme
en danger et compliquer l'intervention des services d‘incendie et de secours. Vous vous exposez €galement a des
sanctions, telles que :

o des sanctions pénales : de la contravention de 5¢ classe, pouvant aller jusqu’a 1 500 €, au délit puni de 50 €/m?
non débroussaillé ;

o des sanctions administratives : mise en demeure de débroussailler avec astreinte, amende administrative
allant jusqu’a 50 €/m? pour les zones non débroussaillées, exécution d'office : la commune peut réaliser les
travaux et facturer le propriétaire ;

o une franchise sur le remboursement des assurances.

Maison non débroussaillée partiellement détruite par le passage d'un feu, Rognac (13) - source : ONF

Pour aller plus loin sur les obligations légales de débroussaillement :

« Site internet de votre préfecture

« Jedebroussaille.gouv.fr

« Dossier expert sur les feux de forét | Géorisques

« Page sur les obligations |égales de débroussaillement | Géorisques

« Observatoire des foréts francaises

« Articles L. 134-5 a L. 134-18 du code forestier

ER

MIMISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE,

DE LA BIODIVERSITE,
DE LA FORET, DE LA MER
ET DE LA PECHE

Lyl

£ gt
Fratsriar!

Direction générale de fa prévention des risques - Décembre 2024
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> Attestation d’assurance

GALEY-LABAUTHE & ASSOCIES ATTESTATION D’ASSURANCE
21 Place Dupuy
31000 TOULOUSE A\ /4
Tel. 05 62 73 09 09

email. agence.galeylabauthe@axa.fr
n°® Orias 10 053 214

La société AXA FRANCE représentée par GALEY-LABAUTHE & ASSOCIES atteste que I'entreprise Analyses &
Conseils représentée par Monsieur Philippe RATTON, domiciliée 5 Rue Henri Georges André 95160
MONTMORENCY est titulaire du contrat suivant, en cours pour la période du 01/01/2025 au 31/12/2025 couvrant les
conséquences pécuniaires de sa responsabilité civile suivant les dispositions des conditions générales et particuliéres

ASSURANCE RESPONSABILITE CIVILE N° 1148866204 Contrat « Groupe »
Pour les activités désignées ci-dessous, telles que décrites aux conditions particuliéres du contrat ci-dessus
référencés et exercées conformément aux dispositions des décrets et lois en vigueur :

- Amiante environnemental (par sous-traitance)

- Amiante avant démolition - Amiante avant travaux immeubles batis dont enrobé
- Amiante génie civil - Diagnostic Technique Global (DTG)

- Mérules avant démolition - Plomb avant démolition

- Plomb avant travaux - Projet de Plan Pluriannuel de Travaux

- Qualité de I'air (benzéne, CO2, formaldéhyde) - Termites avant démolition

- Assainissement collectif - Audit énergétique

- Constat du Risque d'Exposition au Plomb (vente, location,
parties communes)

- Diagnostic de Performance Energétique avec Mention (vente,
location, collectif, projeté, avant/aprés travaux)

- Constat Amiante Vente sans mention

- Controdle périodique amiante

- Diagnostic de Performance Energétique sans mention (vente,

location, collectif, projeté, avant/aprés travaux) - DPE projeté

- Diagnostic défiscalisation ancien - Dossier Amiante Parties Privatives

- Dossier Technique Amiante avec mention - Dossier Technique Amiante sans mention

- ENSA (Etat des Nuisances Sonores Aériennes) - Etat des installations intérieures d'Electricité

- Etat des installations intérieures de Gaz - Etat des Risques de pollution des sols (ERPS)
- Etat des Risques et Pollutions - Etat parasitaire

- Etat relatif a la présence de Termites dans le bati - Etats des lieux

- Logement décent - Mérules

- Superficie Carrez/Habitable et autres - Certificat d'ensoleillement

- CQV (Certificat de qualité de vie) - Photo 360 et visite virtuelle

- Plan 2D/3D

Extrait du tableau des garanties spécifiques a I’assuré désigné ci-dessus et par Cabinet de diagnostics :

Tous dommages corporels matériels et inmatériels consécutifs confondus : 12 000 000 € par sinistre
Faute inexcusable (dommages corporels) : 1.000.000 € par sinistre et 2.000.000 € par année d’assurance
Atteinte a I'environnement : Tous dommages confondus : 1 000 000 € par année d’assurance

Dommages immatériels non consécutifs : 2.000.000 € par sinistre et par année d’assurance

Dommages aux biens confiés : 350 000 € par sinistre

Défense : inclus dans la garantie mise en jeu

. Recours : 28.354 € par litige

La présente attestation ne peut engager la compagnie AXA FRANCE en dehors des limites précisées par les
clauses et conditions du contrat auquel il se réfere.

Fait a Toulouse, le 11 décembre 2024
GALEY-LABAUTHE & ASSOCIES

NOOAWNh=

AXA France IARD.S.A. au capital de 214 799 030 €. 722 057 460 R.C.S. Nanterre. TVA intracommunautaire n° FR 14 722 057 460+ AXA Assurances IARD Mutuelle. Société d’ Assurance Mutuelle &
cotisations fixes contre I'incendie, les accidents et risques divers Siren 775 699 309, TVA intracommunautaire n° FR 39 775 699 309 Sicges sociaux : 313, Terrasses de I'Arche - 92727 Nanterre Cedex »
Entreprises régies par le Code des Opérations ' érées de TVA - art. 261-C CGI - sauf pour les garanties portées par AXA Assistance France Assurances
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